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Wprowadzenie

Artykuły zamieszczone w niniejszym, piętnastym zeszycie „Gospodarki Przestrzen-
nej”, przygotowanym w Katedrze Gospodarki Przestrzennej Wydziału Ekonomii, 
Zarządzania i Turystyki Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, poświęcone 
są wybranym problemom planowania i zagospodarowania przestrzennego. Wszyst-
kie publikowane teksty odzwierciedlają aktualne problemy badawcze Autorów  
z rozmaitych dziedzin gospodarki przestrzennej. W zeszycie zaprezentowano wy-
niki badań naukowych dotyczących takich obszarów gospodarki przestrzennej, jak: 
kurczące się małe miasta, obszary metropolitalne, efektywność projektów innowa-
cyjnych, turystyka uzdrowiskowa, wartość rekreacyjna zbiorników wodnych, wy-
dajność pracy w samorządzie terytorialnym, klastry, potencjał rozwojowy obszarów 
problemowych, zarządzanie krajobrazem kulturowym na obszarach wiejskich, czyn-
niki i przejawy suburbanizacji postindustrialnej, inwestycje na obszarach oddziały-
wania dużych miast, funkcja turystyczna obiektów podziemnych, transport zrówno-
ważony w miastach i inne. Treści zawarte w artykułach stanowią osobiste poglądy 
Autorów na przedstawione w nich problemy. Każdy artykuł podlegał recenzowaniu 
przez dwóch recenzentów z wiodących ośrodków naukowych w kraju.

Wyrażamy przekonanie, że publikacja ta będzie stanowiła istotny wkład w roz-
wój gospodarki przestrzennej jako interdyscyplinarnej dziedziny wiedzy, będzie 
także inspiracją do dalszych badań i analiz porównawczych. Większość artykułów, 
oprócz wartości czysto naukowej, ma także walor aplikacyjny. Pozwala to z optymi-
zmem spoglądać w przyszłość tej szybko rozwijającej się dziedziny naukowej, jaką 
jest gospodarka przestrzenna.

W imieniu Komitetu Redakcyjnego

Jacek Potocki, Jerzy Ładysz
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PRZEŹROCZYSTY PROBLEM

ECONOMIC VIOLENCE AGAINST WOMEN − 
TRANSPARENT PROBLEM 
DOI: 10.15611/pn.2016.418.22
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Streszczenie: Zjawisko przemocy ekonomicznej wobec kobiet nie zostało, jak dotychczas, 
w pełni zdiagnozowane i opisane. Przemoc ekonomiczna to rodzaj przemocy psychicznej. 
Skutkiem mogą być zaburzenia nerwicowe, depresja, obniżenie poczucia własnej wartości. 
Sprawcy przemocy ekonomicznej często utwierdzają swoje ofiary w przekonaniu, że są nic 
niewarte, kontrolują wydatki, straszą, że bez nich nie dadzą sobie rady. Badania wykazują 
dużą skalę zjawiska. Celem tego artykułu jest ukazanie problemu przemocy ekonomicznej 
wobec kobiet i opisanie kilku przykładów tego zjawiska oraz działań, które są podejmowane 
na rzecz przeciwdziałania przemocy. Przemoc ta nazwana została przeźroczystą ze względu 
na jej „niewidoczność” jako problemu społecznego. W przemocy ekonomicznej chodzi nie 
tyle ściśle o samą ekonomię, ile o psychiczne uzależnienie oraz upokorzenie jednej ze stron – 
ekonomia w tym układzie staje się narzędziem.

Słowa kluczowe: przemoc, przemoc ekonomiczna, kobieta.

Summary: The phenomenon of economic violence against women has not been fully investi-
gated and described yet. Economic violence is a kind of psychological violence. This can re-
sult in neurotic disorders, depression, low self-esteem. The perpetrators of economic violence 
often reinforce their victims to believe that they are worth nothing, control their expenses, 
threaten that without them they cannot cope. Studies show large-scale of the phenomenon. 
The purpose of this article is to show the economic problem of violence against women and 
to describe a few examples of this phenomenon and the actions that are taken to combat this 
violence. This violence was called transparent because of its “invisibility” as a social problem. 
Economic violence does not refer so much to economics alone, but to psychological depend-
ence and humiliation of one of the parties. Economics in this system becomes a tool.

Keywords: violence, economic violence, woman.
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1. Wstęp

Zjawisko przemocy ekonomicznej wobec kobiet nie zostało, jak dotychczas, w peł-
ni zdiagnozowane i opisane. Od 2009 r. Rada Europy prowadzi intensywne prace 
związane z uchwaleniem aktu prawnego zobowiązującego państwa-strony do prze-
ciwdziałania przemocy wobec kobiet. Przemoc ekonomiczna towarzyszy innym for-
mom przemocy i wpływa na decyzje kobiet dotyczące pozostania w krzywdzących 
związkach. Celem tego artykułu jest ukazanie problemu przemocy ekonomicznej 
wobec kobiet i opisanie kilku przykładów tego zjawiska oraz działań, które są podej-
mowane na rzecz przeciwdziałania mu. Przemoc ta nazwana została przeźroczystą 
ze względu na jej „niewidoczność” jako problemu społecznego. 

Jak wynika z Europejskiego Sondażu Społecznego, aż 22% kobiet w Polsce [Sy-
tuacja kobiet w Polsce 2012] nie ma żadnych własnych dochodów. Osoby te są naj-
częściej uzależnione od swoich partnerów, którzy stosują wobec nich różne formy 
przemocy ekonomicznej. Zjawisko to dotyka jednak nie tylko tych kobiet, które nie 
zarabiają. Z przemocą ekonomiczną wobec kobiet mamy do czynienia wtedy, gdy 
jej sprawca, mąż lub partner, używa pieniędzy do zaspokojenia swojej potrzeby wła-
dzy i kontroli, a nierzadko również sadystycznej potrzeby upokorzenia i zadawania 
bólu swojej żonie lub partnerce. Najczęściej zakazuje lub utrudnia jej podjęcie pracy 
zarobkowej lub nauki, uniemożliwia jej dostęp do konta, wydziela i kontroluje wy-
datki, spienięża majątek. Bywa też, że uzależnia przekazanie środków na utrzyma-
nie rodziny od spełnienia jego warunków lub bez wiedzy partnerki zaciąga kredyty 
i inne zobowiązania pieniężne, lub też przywłaszcza sobie środki przeznaczone na 
utrzymanie rodziny.

2. Formy i rodzaje przemocy

Przemoc domowa doczekała się wielu zróżnicowanych definicji. We wszystkich wy-
stępują jednak wspólne elementy zawierające istotę tego zjawiska:
 – jest to działanie intencjonalne, świadome i zamierzone; ma na celu kontrolowa-

nie i podporządkowywanie ofiary,
 – występuje przewaga siły ze strony agresora, sprawcy przemocy,
 – sprawca narusza prawa i dobra osobiste ofiary, godzi również w jej osobistą 

wolność,
 – zachowanie sprawcy wywołuje cierpienie i ból ofiary,
 – zachowanie sprawcy wykracza poza społeczne normy i zasady relacji interper-

sonalnych.
Zgodnie z art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemo-

cy w rodzinie1 przemoc w rodzinie to jednorazowe albo powtarzające się umyślne 
działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych 

1 Dz.U. nr 180, poz. 1493 z późn. zm.
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(w rozumieniu art. 115 § 11 kodeksu karnego), a także innych osób wspólnie za-
mieszkujących lub gospodarujących, w szczególności narażające te osoby na nie-
bezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność ciele-
sną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub 
psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych 
przemocą.

W literaturze naukowej można spotkać wiele różnych klasyfikacji przemocy 
domowej. Z perspektywy personalnej przemoc w rodzinie dzieli się na: przemoc 
wobec małżonka, dziecka, rodzeństwa, rodziców, zaniedbywanie i przemoc wobec 
osób w podeszłym wieku.

Istnieją różne formy przemocy: 
 – przemoc fizyczna – zachowania o różnym stopniu nasilenia i różnej formie,  

np. wymierzanie policzków, bicie, kopanie itp. [Pospiszyl 1994, s. 94],
 – przemoc seksualna – zmuszanie do określonych zachowań i kontaktów seksu-

alnych (gwałt, zmuszanie do oglądania filmów i zdjęć pornograficznych itd.) 
[Jaszczak-Kuźmińska, Michalska 2010, s. 94],

 – przemoc psychiczna – słowne lub niewerbalne groźby użycia przemocy wobec 
osoby lub tego, co do niej należy [Stożek 2009, s. 22], ten rodzaj przemocy prze-
jawia się m.in. w zastraszaniu, poniżaniu, ubliżaniu, szantażowaniu itp.,

 – przemoc ekonomiczna/materialna – odmawianie lub ograniczanie dostępu do 
wspólnych środków finansowych lub odbieranie zarobionych pieniędzy, unie-
możliwianie bądź ograniczanie podjęcia pracy zarobkowej, ale również niszcze-
nie przedmiotów itp. [Jaszczak-Kuźmińska, Michalska 2010, s. 11].
Wyróżnia się różne rodzaje przemocy: 

 – przemoc gorąca – charakteryzuje się agresją słowną i fizyczną, związana jest 
z odreagowywaniem emocji na osobach najbliższych, 

 – przemoc chłodna – jest pozbawiona gwałtownych wybuchów, emocji, przy-
pomina raczej realizację z góry zaplanowanego scenariusza, często stosowana 
w imię fałszywie pojmowanych „wyższych celów”, np. konsekwentnego wy-
chowywania dziecka [Jaszczak-Kuźmińska, Michalska 2010, s. 14].
Zjawisko przemocy w rodzinie we współczesnym świecie nabiera szczególnego 

znaczenia. Z roku na rok statystyki przerażają coraz większymi liczbami ofiar prze-
mocy domowej. W badaniach 48 populacji na całym świecie 10-69% kobiet przy-
znało, że było ofiarami przemocy ze strony męża czy partnera w różnych momentach 
swojego życia. Z badań przeprowadzonych w Polsce wynika, iż około 36% Polaków 
doświadczyło przemocy ze strony członka swojej rodziny, a większość z tych osób 
krzywdzona była kilkakrotnie. Co piąty Polak (20%) przyznaje się do bycia sprawcą 
przemocy w rodzinie, najczęściej do stosowania przemocy psychicznej (15%). Jed-
nak aż 42% Polaków przyznaje, iż zamieszkuje lub zamieszkiwało w gospodarstwie 
domowym, w którym dochodziło do przemocy (byli ofiarą przemocy, sprawcą bądź 
też świadkiem jej stosowania). Przy czym do bycia ofiarami przemocy najczęściej 
przyznawały się kobiety (39%) oraz mieszkańcy dużych miast – powyżej 500 tys. 
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(42%)2. Należy jednak zwrócić uwagę na fakt, iż są to dane pochodzące z anoni-
mowych ankiet. Przypadków zaistnienia przemocy może być znacznie więcej, czę-
sto jednak czynniki, takie jak strach, poczucie winy bądź też więź emocjonalna ze 
sprawcą, powstrzymują ofiary przed ujawnianiem przestępstwa.

3. Przemoc ekonomiczna wobec kobiet – przeźroczysty problem

O przemocy ekonomicznej wobec kobiet mówimy wtedy, gdy jej sprawca używa 
pieniędzy albo innych środków materialnych do zaspokojenia swojej potrzeby wła-
dzy i kontroli nad partnerką, podporządkowania jej sobie lub przerzucenia na nią 
odpowiedzialności za utrzymanie domu. Sprawca uniemożliwia jej na przykład do-
stęp do wspólnego konta, wydziela i kontroluje wydatki, utrudnia podjęcie pracy, 
przyczynia się do tego, że ją traci, uzależnia przekazanie środków na utrzymanie 
domu od spełnienia swoich wymagań. Może to też przyjąć inny bieg. Mężczyźni 
pasożytują na pracy kobiet, nie płacą alimentów, zaciągają kredyty bez wiedzy part-
nerki, roztrwaniają wspólny majątek.

Konwencja Rady Europy o przeciwdziałaniu przemocy wobec kobiet (tzw. kon- 
wencja stambulska) wskazuje na przemoc ekonomiczną jako jeden z czterech głów-
nych rodzajów przemocy wobec kobiet. Jest to jeden z czynników najbardziej utrud-
niających im wydostanie się z przemocowej relacji – z powodu zależności ekono-
micznej.

Wiele kobiet jest uzależnionych finansowo od męża, pozbawionych wiary we 
własne siły. Bez wsparcia i edukacji, w tym finansowej, trudno jest im opuścić part-
nera, nawet jeśli ten znęca się fizycznie. Brak własnych środków, pracy i mieszkania 
sprawia, że nawet te kobiety, które zrobią ten trudny krok i zdecydują się odejść, 
często wracają do partnera. 

W 2012 r. Centrum Praw Kobiet zrealizowało pierwszą edycję projektu edu-
kacyjnego (obejmującego m.in. poradnictwo prawne i socjalno-finansowe) adre-
sowanego do kobiet doświadczających przemocy i dziewcząt z rodzin zmargina-
lizowanych społecznie z powodu przemocy w rodzinie. Głównym celem szkoleń 
było kształtowanie umiejętności kobiet i dziewcząt w dziedzinie gospodarowania 
finansami osobistymi, rozsądnego korzystania z pożyczek i kredytów bankowych, 
zarządzania budżetem domowym oraz planowania przyszłości finansowej.

Centrum Praw Kobiet rekomenduje m.in. [Poznaj swoje prawa]:
1) penalizację zachowań współmałżonka, mających na celu przywłaszczenie, 

niekorzystne rozporządzenie, obciążenie, uszkodzenie, zniszczenie mienia lub praw 
majątkowych wchodzących w skład wspólności małżeńskiej;

2) zmianę przepisów przyznających prawo jednemu małżonkowi do korzystania 
z mieszkania przysługującego drugiemu małżonkowi poprzez dodanie zastrzeżenia, 
iż prawo to nie odnosi się do sytuacji, w której małżonek ten swoim zachowaniem 

2 Dane pochodzą z różnych źródeł, m.in. [TNS OBOP 2010].
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narusza zasady współżycia społecznego, w szczególności jeśli stosuje przemoc wo-
bec rodziny lub nie łoży na jej utrzymanie;

3) zmianę przepisów mówiących o solidarnej odpowiedzialności małżonków za 
zobowiązania w wypadku prawomocnego skazania jednego z nich za przemoc w ro-
dzinie, w tym przemoc ekonomiczną;

4) wprowadzenie zasady, iż w wypadku rozwodu z wyłącznej winy jednego 
z małżonków w sprawie o podział majątku wspólnego sąd orzeka co do zasady 
o nierównym udziale na korzyść małżonka niewinnego;

5) wprowadzenie do kodeksu cywilnego zasady, iż małżonkowi rozwiedzione-
mu w związku z przemocą w rodzinie i niepracującemu zawodowo po co najmniej 
20 latach małżeństwa przysługuje prawo do zabezpieczenia finansowego od rozwie-
dzionego małżonka, uznanego za wyłącznie winnego rozkładu pożycia małżeńskie-
go, na wypadek jego śmierci;

6) wprowadzenie do kodeksu rodzinnego zapisu obligującego sąd do orzeczenia 
w wyroku rozwodowym eksmisji rozwiedzionego małżonka, który dopuszczał się 
przemocy w rodzinie, lub przyznania mieszkania małżonkowi, który nie został uzna-
ny za winnego rozkładu pożycia;

7) zmianę przepisu w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, doty-
czącego cywilnego nakazu opuszczenia lokalu zajmowanego wspólnie z pokrzyw-
dzonym i zakaz zbliżania się do osoby pokrzywdzonej oraz obowiązek wydania 
orzeczenia w terminie do 48 godzin;

8) wprowadzenie do ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie zapisu 
dającego uprawnienia policji do wydania natychmiastowego nakazu opuszczenia 
domu, zakazu kontaktowania się i zbliżania do osób pokrzywdzonych w wyniku 
przemocy, na okres do 14 dni.

W Polsce dopiero od niedawna mówimy o przemocy ekonomicznej, a wielu za-
chowań, które się na nią składają, wciąż nie nazywamy przemocą, nie ma o niej 
również wzmianki w prawie. Przemoc wciąż kojarzy się głównie z przemocą fizycz-
ną. To ta jest najbardziej widoczna, pozostawia namacalne ślady. Świadomość tego, 
czym jest przemoc ekonomiczna, jest w Polsce również niska. Kobiety, uciekając 
z domu przed przemocą, nie mają często zabezpieczonych żadnych środków finan-
sowych, zostawiają wszystko, a nierzadko płacą nawet za mieszkanie, w którym po-
zostaje sprawca przemocy. 

Pomimo wielu zmian kulturowych, jakie zachodzą w naszym kraju, wciąż jeste-
śmy społeczeństwem dość tradycyjnym. Rola i miejsce kobiety i mężczyzny w ro-
dzinie i w społeczeństwie są zdefiniowane w oparciu o tradycyjny model rodziny. 
Przeciwdziałanie przemocy domowej, w tym przemocy ekonomicznej, wymaga 
kompleksowego i systemowego podejścia do kwestii dyskryminacji kobiet i prowa-
dzenia aktywnej polityki w sferze równego traktowania kobiet i mężczyzn, działań 
ukierunkowanych na wzmacnianie i promowanie niezależności finansowej kobiet 
[Kryk 2014, s. 92] i dziewcząt, dobrego prawa i jego skutecznego stosowania. Bywa, 
że przemoc ekonomiczna jest niedostrzegalna. Mąż jest przecież pracowity, nie pije 
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i nie bije. Ale za pomocą finansów sprawuje kontrolę nad partnerką, całkowicie uza-
leżnia ją od siebie, izoluje, pozbawia ją elementarnych praw do decydowania o sobie 
i rodzinie, poniża, stosuje ubezwłasnowolnienie.

Przemoc ekonomiczna w małżeństwie wiąże się z uzależnieniem od środków 
jednej ze stron. Mówimy o niej wtedy, kiedy partner wykorzystuje to uzależnienie do 
znęcania się psychicznego nad współmałżonkiem czy dziećmi; uniemożliwia dostęp 
do konta, wydziela i kontroluje każdą wydawaną złotówkę; ogranicza możliwości 
podjęcia pracy zarobkowej. Pieniądze stają się kartą przetargową, zaczyna obowią-
zywać zasada „coś za coś”: jeśli zrobisz to, czego od ciebie oczekuję, to dostaniesz 
nagrodę – większą kwotę na utrzymanie rodziny albo nawet możliwość kupna cze-
goś dla siebie. O przemocy ekonomicznej mówimy też, kiedy partner celowo nie 
płaci alimentów, bez wiedzy współmałżonka zaciąga kredyty czy przywłaszcza 
środki przeznaczone na utrzymanie rodziny, co często dzieje się w rodzinach patolo-
gicznych, gdzie w grę wchodzi uzależnienie od alkoholu albo narkotyków.

Badania przeprowadzone w 2014 roku przez Instytut Spraw Publicznych [Ba-
dania przemocy ekonomicznej] wykazały, że co dziesiąty przebadany respondent 
okazał się ofiarą przemocy ekonomicznej. Pytano respondentów nie o samo pojęcie 
przemocy ekonomicznej, ale o konkretne sytuacje, np. „czy doświadczył pan / do-
świadczyła pani zabierania pieniędzy” albo „konieczności proszenia o pieniądze”. 
Na pierwsze pytanie twierdząco odpowiedziało 11% pytanych, na drugie – 16%. 
Jeszcze więcej osób – nawet do 26% – zna kogoś, kto doświadczył podobnych sy-
tuacji. 

Jedna trzecia z badanych respondentów uważa również, że można usprawiedli-
wić wydzielanie pieniędzy przez jedną ze stron związku. Co trzeci Polak uważa za-
tem, że sytuacja, w której jedna osoba zarabia, a druga „ma wydzielane pieniądze”, 
nie jest niczym złym. 18% respondentów twierdzi, że utrudnienie partnerce/part-
nerowi pracy zarobkowej i posiadania własnych środków można usprawiedliwić. 
Gdybyśmy spytali kogoś, czy bicie partnerki albo partnera można usprawiedliwić, 
wszyscy odpowiedzieliby przecząco. Tymczasem przemoc ekonomiczna jest nadal 
dość powszechnie akceptowana. 

Przemoc ekonomiczna to rodzaj przemocy psychicznej. Skutkiem mogą być za-
burzenia nerwicowe, depresja, obniżenie poczucia własnej wartości. Sprawcy prze-
mocy ekonomicznej często utwierdzają swoje ofiary w przekonaniu, że są nic nie-
warte; kontrolują wydatki, straszą, że bez nich druga osoba nie da sobie rady. Jeśli 
kobieta w ogóle nie zarabia, gdyż zajmuje się dziećmi i domem, a jednocześnie ma 
długą przerwę zawodową, to może pogłębić się jej przekonanie, że nie poradzi sobie 
na rynku pracy. Poczucie bezradności, lęk przed przyszłością, przeświadczenie, że 
nie da sobie rady, oraz zależność finansowa od męża mają ogromny wpływ na to, że 
kobieta decyduje się, pomimo braku równych praw, pozostać w związku. Sprawca-
mi przemocy ekonomicznej najczęściej są osoby z dużą potrzebą poczucia władzy 
i sprawowania kontroli nad innymi. Ofiary przemocy ekonomicznej mogą uzyskać 
pomoc prawną i psychologiczną, korzystając z Niebieskiej Linii oraz Specjalistycz-
nych Poradni Rodzinnych ds. Przeciwdziałania Przemocy. 
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4. Zakończenie

Należy mieć nadzieję, że przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 29 kwietnia 2014 
roku nowy Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-
-2020 przyczyni się do wyraźnego spadku skali przemocy w rodzinie, a jednocześ- 
nie usprawni system pomocy osobom, które zostały dotknięte tym zjawiskiem, oraz 
zwiększy zakres oddziaływania na osoby stosujące przemoc wobec najbliższych3.

Oszczędność, gospodarność, dzielenie środków przez obie strony to naturalna 
sytuacja w wielu rodzinach. Kluczowe jest pytanie: czy w małżeństwie lub innym 
związku decyzje finansowe podejmowane są wspólnie, czy może są one jednostron-
nie narzucane? Czy wydatki, np. ile można wydać na tydzień, planowane są wspól-
nie, czy ten, kto zarabia, uważa, że pieniądze są jego, i łaskawie „wydziela” je żonie 
lub dzieciom? 

W przemocy ekonomicznej chodzi nie tyle ściśle o ekonomię, ile o psychiczne 
uzależnienie oraz upokorzenie jednej ze stron – ekonomia w tym układzie staje się 
narzędziem. Zjawisko to może wyglądać zupełnie inaczej w zależności od tego, czy 
mamy do czynienia z domem o skromnych dochodach czy zamożnym – dlatego 
jeszcze trudniej przemoc ekonomiczną zdiagnozować. 
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